Дело № 1-153/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кизляр, Республика Дагестан 13 ноября 2020 года

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего судьи Морозова В.Н., 

при секретарях судебного заседания ФИО118, ФИО119 и ФИО120, 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора 

<

адрес> ФИО121 и ФИО134, 

подсудимой ФИО93,

защитника подсудимой – адвоката ФИО122, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> АССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, пер. Марзеева, 

<

адрес>, со средним образованием, вдовы, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО93, выполняя на период 2018 года по устному договору, а с ДД.ММ.ГГГГ по письменному договору функции и обязанности штатного контроллера ОАО "Горводопровод", имея умысел направленный на хищение денежных средств абонентов ОАО "Горводопровод" путем обмана, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения гражданам имущественного вреда и желая их наступления, действуя с прямым умыслом направленным на хищение чужого имущества путем обмана, введя в заблуждение абонентов ОАО "Горводопровод", в период с марта 2018 года по 2019 год похитила денежные средства принадлежащие 92 абонентам ОАО "Горводопровод".

Так, ФИО93 действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана под предлогом выплаты за оказанные ОАО "Горводопровод" услуги водоснабжения:

- в марте 2018 года находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО1 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО1 денежные средства в размере 2340 рублей, которые подделав квитанцию об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", после чего похитив их распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО1 значительный для нее материальный ущерб на сумму 2340 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО2 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО2 денежные средства в размере 4000 рублей которые подделав квитанцию об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", после чего похитив их распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО2 значительный для нее материальный ущерб на сумму 4000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО3 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО3 денежные средства в размере 1800 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", после чего похитив их распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО2 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1125 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО4 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО4 денежные средства в размере 2854 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", после чего похитив их распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО4 значительный для него материальный ущерб на сумму 1880 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО5 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО5 денежные средства в размере 1000 рублей которые не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" и похитила распорядившись ими по собственному усмотрению причинив ФИО5 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО6 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО6 денежные средства в размере 1600 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" похитила денежные средства в размере 613 рублей и распорядилась ими по

собственному усмотрению причинив ФИО123 значительный для нее материальный ущерб на сумму 613 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО7 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО7 денежные средства в размере 2070 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" похитила денежные средства в размере 1070 рублей и распорядилась ими по собственному усмотрению причинив ФИО7 значительный для него материальный ущерб на сумму 1070 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО8 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО8 денежные средства в размере 1995 рублей 40 копеек из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1157 рублей 40 копеек, похитила их и распорядилась ими по собственному усмотрению причинив ФИО8 значительный для него материальный ущерб на сумму 1157 рублей 40 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО9 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО9 денежные средства в размере 1400 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 900 рублей, похитила их и распорядилась ими по собственному усмотрению причинив своими действиями ФИО9 значительный для нее материальный ущерб на сумму 900 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО10 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги получила от ФИО10 денежные средства в размере 6544 рубля из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 4 544 рублей, похитила их и распорядилась ими по собственному усмотрению причинив ФИО10 значительный для нее материальный ущерб на сумму 4 544 рубля;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе занимаемого абонентом ОАО "Горводопровод" ФИО11 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО11 денежные средства в размере 2300 рублей, из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1300 рублей, похитила их и распорядилась ими по собственному усмотрению причинив ФИО11 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО12 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО12 денежные средства в размере 3500 рублей, после чего подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла вышеуказанные денежные средства в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО12 значительный для него материальный ущерб на сумму 3500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО13 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО13 денежные средства в размере 2989 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1489 рублей, похитила их и распорядилась ими по собственному усмотрению причинив ФИО13 значительный для него материальный ущерб на сумму 1489 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО14 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО14 денежные средства в размере 2798 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 2322 рублей, похитила их и распорядилась ими по собственному усмотрению причинив ФИО14 значительный для нее материальный ущерб на сумму 2322 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО124 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от супруги последнего ФИО15 денежные средства в размере 3882 рубля после чего подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла их в кассу ОАО "Горводопровод" похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО15 значительный для нее материальный ущерб на сумму 3882 рубля;

- в ноябре 2019 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО16 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО16 денежные средства в размере 1526 рублей после чего подделав квитанции об оплате денежных средств, не внесла их в кассу ОАО «Горводопровод», похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО16 значительный для него материальный ущерб на общую сумму 1 526 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО17 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО17 денежные средства в размере 1537 рублей после чего подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла их в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО17 значительный для него материальный ущерб на сумму 1537 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО18 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО18 денежные средства в размере 1000 рублей, после чего подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла их в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО18 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1000 рублей;

- примерно в марте месяце 2019 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО19 

<

адрес>, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО19 денежные средства в размере 6000 рублей, после чего подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла их в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО19 значительный для нее материальный ущерб на сумму 6 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО20 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО20 денежные средства в размере 3764 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 2111 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО20 значительный для него материальный ущерб на сумму 2111 рублей;

- в период времени с марта месяца 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО21 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО21 денежные средства в размере 1096 рублей после чего, подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла их в кассу ОАО "Горводопровод, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО21 значительный для него материальный ущерб на сумму 1096 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО22 

<

адрес>, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО22 денежные средства в размере 500 рублей, после чего подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла их в кассу ОАО "Горводопровод, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО22 значительный для нее материальный ущерб на сумму 500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО23 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО23 денежные средства в размере 3800 рублей, после чего подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла их в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО23 значительный для нее материальный ущерб на сумму 3800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО24 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО24 денежные средства в размере 600 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла денежные средства в размере 330 рублей в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО24 значительный для него материальный ущерб на сумму 330 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО25 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО25 денежные средства в размере 1220 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла денежные средства в размере 620 рублей в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО25 значительный для нее материальный ущерб на сумму 620 рублей;

- в период времени с марта месяца 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО26 дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО26 денежные средства в размере 8664 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла денежные средства в размере 7215 рублей в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО26 значительный материальный ущерб на сумму 7215 рублей;

- в период времени с марта месяца 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО27 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО141 денежные средства в размере 2800 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО27 значительный для нее материальный ущерб на сумму 2800 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО28 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО28 денежные средства в размере 1170 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 420 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО28 значительный для нее материальный ущерб на сумму 420 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГг., находясь в домовладении абонента ОАО "Горводопровод" ФИО29, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО29 денежные средства в размере 1000 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 500 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО29 значительный для него материальный ущерб на сумму 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащей абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО30 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО30 денежные средства в размере 5200 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 2000 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО30 значительный для него материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО31 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО31 денежные средства в размере 2555 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО31 значительный для нее материальный ущерб на сумму 2555 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО32 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО32 денежные средства в размере 1476 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 476 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО32 значительный для него материальный ущерб на сумму 476 рублей;

- примерно в ноябре 2019 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО33 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО33 денежные средства в размере 3000 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО33 значительный для нее материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей;

- примерно в январе 2019 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО125 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от супруги последнего ФИО34 денежные средства в размере 3000 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО34 значительный для нее материальный ущерб на сумму 3000 рублей;

- примерно в сентябре 2019 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО35 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО35 денежные средства в размере 1600 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 958 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО35 значительный для нее материальный ущерб на сумму 958 рублей; 

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по январь 2019 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО126 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО36 денежные средства в размере 3000 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 2500 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО127 значительный для нее материальный ущерб на сумму 2500 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> принадлежащей абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО37, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО37 денежные средства в размере 1590 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 590 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО37 значительный для нее материальный ущерб на сумму 590 рублей;

- в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО38 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО38 денежные средства в размере 3751 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 2751 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО38 значительный для нее материальный ущерб на сумму 2751 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по март 2019 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО39 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО39 денежные средства в размере 6465 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 5765 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО39 значительный материальный ущерб на сумму 5765 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО40 

<

адрес> А, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО40 денежные средства в размере 2360 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО40 значительный для него материальный ущерб на сумму 2360 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО41 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО41 денежные средства в размере 1493 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО41 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1493 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО42 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО137 денежные средства в размере 2478 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО137 значительный для нее материальный ущерб на сумму 2478 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО43 

<

адрес> "А", расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО43 денежные средства в размере 8517 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 5917 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО43 значительный для нее материальный ущерб на сумму 5917 рублей;

- примерно в марте 2019 года, находясь возле 

<

адрес> принадлежащей абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО44, расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО44 денежные средства в размере 1206 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО44 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1206 рублей; 

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО45 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО45 денежные средства в размере 4700 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 3400 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО45 значительный для нее материальный ущерб на сумму 3400 рублей; 

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО46 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО46 денежные средства в размере 2350 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1350 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО46 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1350 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО47 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО47 денежные средства в размере 2188 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО47 значительный для него материальный ущерб на сумму 2188 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО48 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО48 денежные средства в размере 1165 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 612 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО48 значительный для нее материальный ущерб на сумму 612 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес> принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО49 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО49 денежные средства в размере 476 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО49 значительный для него материальный ущерб на сумму 476 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес> принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО50 дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО50, денежные средства в размере 1217 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 717 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО50 значительный для нее материальный ущерб на сумму 717 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО51 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО51 денежные средства в размере 1595 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1095 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО51 значительный для него материальный ущерб на сумму 1095 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО52 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО135 денежные средства в размере 2520 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1520 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО135 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1520 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО53 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО53 денежные средства в размере 3847 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 2752 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО53 значительный для него материальный ущерб на сумму 2752 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО54 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО97 денежные средства в размере 928 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО97 значительный для нее материальный ущерб на сумму 928 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО128 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от супруга ФИО128 - ФИО55 денежные средства в размере 1372 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 875 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО55 значительный для него материальный ущерб на сумму 875 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО56 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО56 денежные средства в размере 5000 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО56 значительный для него материальный ущерб на сумму 5000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО57 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО57 денежные средства в размере 2000 рублей после чего подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла их в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО57 значительный для нее материальный ущерб на сумму 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО58 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 12 декабря, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО58 денежные средства в размере 2000 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1500 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО58 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО59 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО59 денежные средства в размере 2120 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1000 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО59 значительный для него материальный ущерб на сумму 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО60 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО60 денежные средства в размере 6664 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО60 значительный материальный ущерб на сумму 6664 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО61 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО61 денежные средства в размере 2300 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1300 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО61 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО62 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО62 денежные средства в размере 2000 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО62 значительный для него материальный ущерб на сумму 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО63 

<

адрес> А, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО63 денежные средства в размере 750 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО63 значительный для него материальный ущерб на сумму 750 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО64 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО64 денежные средства в размере 3700 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО64 значительный для нее материальный ущерб на сумму 3700 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе 

<

адрес> принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО65 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО65 денежные средства в размере 6983 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 4983 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО65 значительный для нее материальный ущерб на сумму 4983 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в принадлежащей абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО150 

<

адрес>, расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, занимаемой ФИО66, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО66 денежные средства в размере 2175 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1175 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО66 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1175 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО129 

<

адрес> А, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от супруга ФИО129 - ФИО67 денежные средства в размере 1730 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 500 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО67 значительный для него материальный ущерб на сумму 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО68 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО68 денежные средства в размере 2328 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 812 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО68 значительный для него материальный ущерб на сумму 815 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе занимаемого абонентом ОАО "Горводопровод" ФИО69 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО69 денежные средства в размере 1764 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1064 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО69 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1064 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО70 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО70 денежные средства в размере 810 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО70 значительный для него материальный ущерб на сумму 810 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО71 

<

адрес> А, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО130 денежные средства в размере 2234 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1234 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО71 значительный для него материальный ущерб на сумму 1234 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО72 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО72 денежные средства в размере 1206 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО72 значительный для него материальный ущерб на сумму 1206 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО131 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от супруги ФИО131 - ФИО73 денежные средства в размере 3000 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО73 значительный для нее материальный ущерб на сумму 3000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО74 

<

адрес> Б, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО74 денежные средства в размере 1334 рублей 85 копеек из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 800 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО74 значительный для него материальный ущерб на сумму 800 рублей;

- примерно в марте месяце 2018 года, находясь во дворе 

<

адрес> принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО75, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО75 денежные средства в размере 1160 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО132 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1160 рублей;

- примерно в январе месяце 2019 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО76 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО76 денежные средства в размере 3000 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО76 значительный для него материальный ущерб на сумму 3000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО77 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО77 денежные средства в размере 1936 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО77 значительный для него материальный ущерб на сумму 1936 рублей;

- примерно в октябре месяце 2018 года, находясь во дворе домовладения занимаемого абонентом ОАО "Горводопровод" ФИО78, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО78 денежные средства в размере 734 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО78 значительный для него материальный ущерб на сумму 734 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО79 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО79 денежные средства в размере 1500 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО79 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1500 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО80 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО80 денежные средства в размере 3173 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1673 рубля, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО80 значительный для него материальный ущерб на сумму 1673 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО81 

<

адрес> А, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО81 денежные средства в размере 2288 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1288 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО81 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1288 рублей;

- примерно в марте месяце 2018 года, находясь во дворе занимаемого абонентом ОАО "Горводопровод" ФИО82 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО82 денежные средства в размере 1500 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1000 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО82 значительный для него материальный ущерб на сумму 1000 рублей;

- в период времени с марта месяца 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО83 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО83 денежные средства в размере 4238 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 3238, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО83 значительный для нее материальный ущерб на сумму 3238 рублей;

- примерно в октябре месяце 2018 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО84 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО133 денежные средства в размере 8478 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО84 значительный для него материальный ущерб на сумму 8478 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе занимаемого абонентом ОАО "Горводопровод" ФИО85 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО23 денежные средства в размере 3500 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО23 значительный для него материальный ущерб на сумму 3500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО86 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО86 денежные средства в размере 227 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО86 значительный для нее материальный ущерб на сумму 227 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь в домовладении принадлежащем абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО87, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО87 денежные средства в размере 3120 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 2120 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО87 значительный для него материальный ущерб на сумму 2120 рублей;

- примерно в сентябре 2018 года, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО142 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от снохи ФИО142 - ФИО88 денежные средства в размере 1000 рублей которые подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод", похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО88 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО89 

<

адрес> А, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО89 денежные средства в размере 1000 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 699 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО89 значительный для нее материальный ущерб на сумму 699 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО90 

<

адрес> расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО90 денежные средства в размере 1760 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1165, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО90 значительный для нее материальный ущерб на сумму 1165 рублей;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе принадлежащего абоненту ОАО "Горводопровод" ФИО91 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО91 денежные средства в размере 2015 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 1605 рублей, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО91 значительный для него материальный ущерб на сумму 1605 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе занимаемого абонентом ОАО "Горводопровод" ФИО92 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, под предлогом оплаты за оказанные услуги водоснабжения получила от ФИО92 денежные средства в размере 3082 рублей из которых подделав квитанции об оплате денежных средств не внесла в кассу ОАО "Горводопровод" денежные средства в размере 2082 рубля, похитила их и распорядилась по собственному усмотрению причинив ФИО92 значительный для него материальный ущерб на сумму 2082 рубля.

Указанными умышленными действиями выразившимися в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину ФИО93 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Подсудимая ФИО93 при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации со своим защитником заявила ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства (т. 4 л.д. 232 – 234).

В судебном заседании подсудимая ФИО93 в присутствии своего защитника согласилась с предъявленным обвинением, полностью признала себя виновной в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, в содеянном раскаялась и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства, пояснив, что она осознаёт характер и процессуальные последствия заявленного ей ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> ФИО134 против заявленного подсудимой ходатайства не возражал, заявив суду об отсутствии оснований для его отклонения.

Потерпевшие ФИО17, ФИО15, ФИО33, ФИО21, ФИО16, ФИО34, ФИО32, ФИО31, ФИО30, ФИО29, ФИО2, ФИО79, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО14, ФИО11, ФИО28, ФИО26, ФИО25, ФИО10, ФИО95 Ш.Ш., ФИО13, ФИО24, ФИО23, ФИО20, ФИО19, ФИО18, ФИО35, ФИО53, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО78, ФИО9, ФИО12, ФИО135, ФИО136, ФИО81, ФИО83, ФИО36, ФИО39, ФИО38, ФИО37, ФИО40, ФИО41, ФИО137, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО97, ФИО99 А.П., ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59 Г.Р., ФИО60, ФИО61, ФИО100 А.М., ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО101 Р.И., ФИО96 А.М., ФИО75, ФИО74, ФИО73, ФИО72, ФИО69, ФИО76, ФИО27, ФИО49, ФИО50, ФИО63, ФИО82, ФИО95 С.М., ФИО95 М.М., ФИО138, ФИО139, ФИО92, ФИО16 Р.Н., ФИО89, ФИО86, ФИО90, ФИО51, ФИО106 М.О. представили в суд заявления в которых против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке не возражали, при этом заявив об отсутствии с их стороны к подсудимой ФИО93 каких-либо претензий материального и морального характера. Вместе с этим в суд представлены документы подтверждающие факты смерти потерпевших ФИО22 и ФИО77.

Согласно требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В случае, предусмотренном частью первой настоящей статьи, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что:

1) обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства;

2) ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником;

3) государственный или частный обвинитель и (или) потерпевший не возражают против заявленного обвиняемым ходатайства.

Максимальное наказание за совершение преступления, в котором обвиняется ФИО93 не превышает 5 лет лишения свободы. 

Удостоверившись, что положения ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимая ФИО93 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое как установлено судом было заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд проверив материалы уголовного дела, пришёл к выводу, что обвинение с которым согласилась подсудимая является обоснованным в полном объёме, действия подсудимой ФИО93 правильно квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при этом вина ФИО93 кроме собственного её признания подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и все обстоятельства дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО93 в соответствии с п. "к" ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном и отсутствие каких-либо претензий со стороны потерпевших.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих вину подсудимой ФИО93 по делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой умышленного преступления относящегося к категории средней тяжести, обстоятельства связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления не уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ и постановления приговора без назначения ФИО93 наказания или освобождения от наказания у суда не имеется. Также суд, принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, не усматривает оснований для применения к назначаемому ФИО93 наказанию положений ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО93, его влияния на исправление и перевоспитание подсудимой, принимая во внимание и учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, его тяжесть, признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, наличие указанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, учитывает отсутствие каких-либо претензий к подсудимой со стороны потерпевших, данные о личности раскаявшейся в содеянном подсудимой, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т. 4 л.д. 10), на учете у врача психиатра не состоит (т. 4 л.д. 11), при этом состоит на "Д" учете у врача нарколога с диагнозом хронический алкоголизм (т. 4 л.д. 12), не работает, вследствие чего постоянного источника к существованию не имеет, вдова, ранее не судима (т. 4 л.д. 13 – 14), впервые совершила преступление относящееся к категории преступлений средней тяжести, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, условия жизни её семьи и все обстоятельства дела, суд считает, что достижение предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений может быть достигнуто при применении и назначении в отношении подсудимой ФИО93 наказания предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде обязательных работ с учетом требований ст. 49, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 317 УПК РФ, не усматривая оснований для применения таких видов наказания также предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ как штраф, исправительные либо принудительные работы и лишение свободы на определенный срок.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения избранную в отношении ФИО93 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественные доказательства не имеются.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, то в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката ФИО122 участвовавшего в суде взысканию с подсудимой ФИО93 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО94 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ в размере 160 (сто шестьдесят) часов. 

Вид обязательных работ и объект, на которых они отбываются, определить органу местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО93 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Судья В.Н. Морозов